
Ano XXII nº 2509 de 06 de fevereiro de 2017  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2509 de 06/02/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: DIAG SUL COMERCIAL LTDA - ME 
Processo: 579/2017 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de material de laboratório 
Valor: R$ 39.636,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTIFICA EIRELI - EPP 
Processo: 578/2017 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de material de laboratório 
Valor: R$ 7.273,85 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMEDICA LTDA - EPP 
Processo: 583/2017 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de material de laboratório 
Valor: R$ 1.111,10 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: MEDICOM RIO FARMA LTDA - EPP 
Processo: 4652/2016 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de medicamentos 
Valor: R$ 1.424,70 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: MERCEARIA ANDRADE PINTO LTDA - ME 
Processo: 410/2017 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para ABRIGO E PRODEQ 
Valor: R$ 5.462,70 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

     P O R T A R I A Nº 009/2017  
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
CONSIDERANDO, os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008.  
 
R E S O L V E: 

Art. 1º) Conceder férias regulamentares aos seguintes servidores:  
 

NOME MATR. EXERCÍCIO PERÍODO 

AGNALDO TEIXEIRA DA SILVA 1120/01 2015/2016    02/01/2017 A 31/01/2017 

ALCELI SIMPLICIO COELHO 0350/01 2016/2017 02/01/2017 A 21/01/2017 

ALENCAR DOS SANTOS 0648/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

ALEXANDRE CHAVES PEREIRA KUNTZE 0116/01 2016/2017 12/01/2017 A 31/01/2017 

ALMIR DIAS DOS SANTOS 1082/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

ALZANIR DA SILVA 0978/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

ANGELA DE SOUZA 0334/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS 0996/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

CARLOS SIDNEI LEAL DE OLIVEIRA 1610/01 2014/2015 02/01/2017 A 31/01/2017 

CELIA DASMASCENO LIMA SANTOS 0127/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

CELIA REGINA BARBOSA 0793/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

CELIO DE SOUZA CARDOSO 1191/01 2014/2015 06/12/2016 A 04/01/2017 

CINTIA ROSA GARCIA 0755/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

CLEBER JOSE SANTANA 0657/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

DALMO LUIS VIEIRA PARDAL 0903/01 2016/2017 12/01/2017 A 31/01/2017 

DANIEL DE SOUZA MICHAELI 1260/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

DANIEL KREISCHER 1185/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

DANIELLE ANDREIOLO BASTOS 1098/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

ELAINE CRISTINA FERREIRA DA SILVA 1112/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

 

ELIANE FERREIRA DA COSTA SOARES 1095/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

ERICK RAFAEL F. FERREIRA DA SILVA 0047/05 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

EVANDRO BITENCOURT LOPES 0825/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

FERNANDA ALINE FERREIRA S. DA SILVA 0944/01 2016/2017 12/01/2017 A 31/01/2017 

FLAVIO BORGES SERODIO 1293/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

FLAVIO FRAGA FAGUNDES 1323/01 2016/2017 12/01/2017 A 31/01/2017 

GERSON BRITO SANTOS 1088/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

IVETE MARIA DE PAULA SILVA 0128/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

JAIR ALVES DE ABREU 1321/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

JORGE JOSE DAS NEVES CARDOSO 0890/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

JOSE ENEZIO DE OLIVEIRA 0671/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

JOSE REINALDO CARIUS DOS SANTOS 0885/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

JOSEMAR DE CASTILHO SANTOS 1007/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

JOVENIL DAMASCENO LIMA 0062/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

LAURIMEA CARVALHO SILVA 0339/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

LEONARDO GOMES COSTA 0891/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

LUCIANO BRANGADA BARBOZA 1012/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

LUIS CARLOS DE ALMEIDA 0647/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

 

 
 

LUZIA FERREIRA DA SILVA 0328/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

MARCELO FERNANDES 0830/01 2014/2015 02/01/2017 A 31/01/2017 

MARCIA CRISTINA DE MENDONÇA MOLINARI 1194/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

MARCUS ALAN DE NONNO 1259/01 2016/2017 02/01/2017 A 21/01/2017 

MARIA CRISTINA BATISTA DA COSTA 0514/01 2015/2016    02/01/2017 A 31/01/2017 

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS MORAES 1096/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

MARIA DOS ANJOS CASA NOVA 0268/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

MARIA HELENA MATOS SANTANA 0275/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

MARIA INES BRITES QUIMENTE 0515/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

MARIA REGINA PECORARO 0051/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

MARINETE DE FATIMA COSTA 0421/01 2015/2016 02/01/2017 A 31/01/2017 

MARIO HENRIQUE DE CARVALHO 1347/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

MILTON BOREL DA SILVA FILHO 0883/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

NORIMAR PEREIRA DA SILVA 0905/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

PAULO SERGIO MACHADO 1406/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

RAQUEL DE AZEVEDO MELLO SILVA 0952/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

REGINALDO SILVA PEREIRA 0998/01 2016/2017 12/01/2017 A 31/01/2017 

RENATA DA CONCEIÇÃO SILVA 1111/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

RICARDO FERNANDES FIGUEIRA 1271/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

ROGERIO BRUM RODRIGUES  0889/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

ROSALI BATISTA DA COSTA SANTOS 0332/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

ROSANIA DE CARVALHO ABREU 1097/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

RUI MALHEIROS FURTADO 0887/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

SERGIO MURILO ROSA LAPORT 1093/01 2016/2017 02/01/2017 A 21/01/2017 

SOLANGE DE FATIMA LEAL 0668/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

TELMA CASTRO NERIS 0880/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

VANTUIR DE SOUZA CARNEIRO 0896/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

WAGNER ANTONIO DA SILVEIRA BRUM 0122/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

WAGNER DE SOUZA BARROS 0979/01 2016/2017 02/01/2017 A 31/01/2017 

 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário e em especial a Portaria nº 085/2016 – SMA de 21/12/2016, 
publicada no D.O.2483 DE 30/12/2016. 

 
Paty do Alferes, 20 de janeiro de 2017. 

 
 

Camila de Oliveira Lisboa 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 004 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2509
de 06 de fevereiro de 2017

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 

-Secretário de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:Sem titular da pasta Secretário de 
Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -Secretário de Meio 
Ambiente, Ciência e Tecnologia : ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de Fazenda: 
-Secretário de Agricultura, 

Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
-Secretária de Planejamento e Gestão:Sem titular 

da pasta-Secretário de Administração, Recursos Humanos 
e Gestão de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos 
e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil: 

-Secretário de Esportes e Lazer: - 
Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: Sem titular da pasta-Diretora Financeira: 
Sem titular da pasta-Secretária Geral: Sem titular da pasta-
Assessoria de Controle Interno: Sem titular da pasta. 

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

-

EURICO PINHEIRO 
BERNARDES JÚNIOR MARIA 
CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER 
PERALTA 

CAMILA DE OLIVEIRA LISBOA

 
Sem titular da 

pasta Sem titular da pasta
MARCELO BASBUS MOURÃO

Art. 1º - Exonerar a pedido, THIAGO MOUSINHO FERNANDES, 
Matrícula nº 208/02, do cargo de Tesoureiro, integrante do Quadro de 
Provimento em Comissão desta Câmara. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 31 de janeiro de 2017. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de janeiro de 2017. 
 

 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 005 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Nomear,  AYRISON DA SILVA CHAGAS PEDROSA, 
Matrícula nº 228/02, para exercer o cargo de TESOUREIRO - DAL 2 II - 
70% (setenta por cento) integrante do Quadro de Provimento em Comissão 
desta Câmara. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 01 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de janeiro de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 006 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Exonerar, o servidor, LUIS FERNANDO FERREIRA 
MARQUES, Matrícula nº 276/01, da função de Responsável pelos Bens 
Patrimoniais e Almoxarifado desta Câmara Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 01 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 31 de janeiro de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2509
de 06 de fevereiro de 2017

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 007 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Fazer cessar, a Vantagem Acessória ao Vencimento 
correspondente a GF 1, do Servidor LUIS FERNANDO FERREIRA 
MARQUES, Matrícula nº 276/01.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 01 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 31 de janeiro de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 008 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Designar o servidor, RODRIGO BARSANO DE SOUZA, 
Agente Administrativo, Matrícula nº 019/01, para responder pelos Bens 
Patrimoniais e Almoxarifado desta Câmara Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 01 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 31 de janeiro de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 009 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder ao Servidor RODRIGO BARSANO DE SOUZA, 
Agente Administrativo, Matrícula nº 019/01, Vantagem Acessória ao 
Vencimento correspondente a GRATIFICAÇÃO POR FUNÇÃO - GF 
01. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 01 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 31 de janeiro de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 010 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar, RODRIGO BARSANO DE SOUZA, Agente 
Administrativo, Matrícula 019/01; ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA 
PEREIRA, Assessor da Diretoria Financeira, Matrícula nº 003/01, e 
LUCIMAR PECORARO MARQUES, Diretora Administrativa, 
Matrícula nº 018/01 para formarem a Comissão Permanente de Licitação 
desta Câmara Municipal, durante o exercício de 2017. 
   
Art. 2º - A Comissão somente deliberará estando presentes todos os seus 
membros. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos em 02 de janeiro de 2017. 
 
 

Paty do Alferes, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 

P O R T A R I A Nº 025/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO, para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Símbolo DAS-2, sendo-lhe 
atribuída gratificação pela representação da função no valor de 050% 
(cinquenta por cento) do simbolo correspondente. Lotado na 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
RESPONSABILIDADE 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 17 de janeiro de 2017. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

REPUBLICADO POR MOTIVO DE CORREÇÃO 



4
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2509
de 06 de fevereiro de 2017

P O R T A R I A Nº 078/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
 
Art. 1º - Nomear JULIANA DE PAULA BILLET SILVA FERNANDES, 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, Símbolo DAS-3, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 50% (cinquenta 
por cento) do símbolo correspondente. Lotada na SECRETARIA DE 
SAÚDE.  
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
RESPONSABILIDADE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 17 de janeiro de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

REPUBLICADA POR MOTIVO DE CORREÇÃO 

P O R T A R I A    Nº    142/2017 - G.P. 
 
 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar MICHEL DE SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO, do Cargo 
em Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, 
ALMOXARIFADO, ARQUIVO E PATRIMÔMIO, SIMBOLO DAS-3. 
Lotado na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO RECURSOS 
HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 03 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº    143/2017 - G.P. 
 
 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar ARISMAR DE MOURA, do Cargo em Comissão de 
SUPERVISOR OPERACIONAL, Símbolo DAS-5. Lotado na 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS E 
GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 03 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 144/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
 
Art. 1º - Nomear MICHEL DE SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO, para 
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE DE RH, Símbolo DAS-4, 
sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor 
de 50% (cinquenta por cento) do símbolo correspondente. Lotado no 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA – PATY PREVI.  
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
RESPONSABILIDADE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 03 de fevereiro de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



5
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2509
de 06 de fevereiro de 2017

P O R T A R I A Nº 145/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear ARISMAR DE MOURA, para exercer o cargo em 
comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, 
ALMOXARIFADO, ARQUIVO E PATRIMÔMIO, SIMBOLO DAS-3. 
Lotado na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO RECURSOS 
HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                               
                            Paty do Alferes, 03 de fevereiro de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


